
تفاوت دو نگاه
اگر چه حل همه مسائل از جمله مسائل به ظاهر کوچک نیز 
وظیفــه دولت و همه ما اســت، ولــی در برخی از مــوارد لازم 
است که پیش از پرداختن به حل آن مسأله کوچک و یا حتی 
متوسط، نگاهی اساسی تر به آن داشته باشیم، شاید ریشه آن 
مســائل جزئی در وجود ایراد مهم تری باشد. ایراد مهم تری 
که ابتدا باید آن را حل کنیم. موضوعی که این روزها مطرح شــده اســت، موتورسواری 
زنان است و اینکه آیا پلیس باید برای آنان گواهینامه صادر کند یا خیر؟ ظاهراً شعب 
دیــوان عدالت اداری در پی شــکایت خانم ها، آرای متضادی را صــادر کرده اند و باید 
هیأت عمومی رأی نهایی را صادر کند. نقد این رفتار که به خانم ها گواهینامه رانندگی 
با موتور داده نمی شود از دو زاویه ممکن است. اول، زاویه حقوقی و جزئی است. طبعاً 
استدلال های درستی مثل قائل به جنسیت نبودن رانندگی وسایل نقلیه در ایران یک 
دلیل مهم است. همان طور که برای رانندگی و خلبانی نیز چنین تبعیضی نیست. این 
مسأله بیشتر وجه فرهنگی دارد تا حقوقی. زمانی بود که در ذهن کسی نمی گنجید که 
خانم ها راننده تریلی یا اتوبوس بین شــهری و درون شهری شوند. ولی اکنون برخی از 
آنان هســتند و مشــکلی هم وجود ندارد. البته زیاد هم نیستند ولی اگر کسی ببیند که 
خانمی پشت فرمان اتوبوس نشسته احتمالاً احساس آرامش بیشتری در رانندگی او 
خواهد کرد تا اینکه نگران باشد. در خصوص موتورسواری نیز هیچ فرقی میان رانندگی 
با موتور و یا پشــت آن نشســتن وجود ندارد فقط راننده دو دسته موتور را می گیرد، در 
حالی که ترک نشین کمر راننده را! با این حال اصراری به ورود به بحث حقوقی نیست.

زاویه دوم نگاه کلی به حضور زنان در حوزه عمومی است. یک نگاه محافظه کارانه، 
شکاک و بدبین به تغییر است. این نگاه برای آنچه در گذشته دیده و به آن عادت کرده 
اصالت ابدی قائل است. طرفدار وضع موجود است و گمان می کند هر حضور دیگری 
در این وضع اخلال ایجاد می کند. این نگاه تا حدی به همین دلایلی که گفته شد، ضد 
زن نیز هست. مشارکت و حضور آنان را نه فرصت که تهدید می داند. می کوشد که این 
حضور هرچه بیشتر محدود شود. برای او اصل بر عدم حضور است. کوششی بی فایده 
می کند، زیرا که تقاضا برای این حضور بیشتر و بیشتر می شود و اگر مانع آن شوند پشت 
سدهای اجتماعی جمع می گردد و یک باره سرریز می شود و در آن زمان چندان کاری 
برای جلوگیری از عوارض آن نخواهد شد. نگاه دیگر حضور و مشارکت زنان را نه یک 
تهدید که یک فرصت می داند. آن را ضروری و غیرقابل جلوگیری می داند. در بسیاری 
از موارد، حضور زنان را موجب تلطیف شدن فضای عمومی می داند. این حضور حتماً 
عوارضــی هــم دارد ولی این نگاه به ضرورت و منافع آن توجــه دارد. منافعی که زیاد 
اســت. این نگاه تعادل بخش است. همچنان که در قضیه رانندگی اتوبوس و کامیون 
پیش آمد. نگاهی که در جریان حضور زنان در استادیوم ها نیز اثرات خود را نشان داد. 
تا هنگامی که تکلیف خود را با این دو نگاه متعارض روشن نکنیم، نمی توانیم درباره 

مسائل موردی بویژه در موضوع زنان به راه حل های اجماعی دست یابیم.

رئیس جمهوری ایران روز گذشته در شرایطی برای حضور در 
اجلاس ســران کشــورهای اسلامی به مالزی ســفر کرده است 
کــه رهبران کشــورهای مهــم آســیایی و همســایگان از جمله 
پاکســتان، قطر و ترکیه در این نشست حضور دارند و فرصتی 
برای گفت و گو و روشن کردن ابعاد چند موضوع مهم از سوی 
آقای روحانی در این ســفر فراهم می شود که ناظر بر تحولات 

حساس کشور است.
- حضــور در چنیــن اجلاســی در بحبوحه تحــولات جاری 
سیاســت خارجی جمهوری اســلامی، فراهم کننــده فرصتی 
بــرای رؤســای جمهور کشورهاســت تا فــارغ از دشــواری های 
تنظیــم برنامــه برای رفــت و آمدهــای دوجانبــه از نزدیک با 

یکدیگر گفت و گو کنند.
- آقــای روحانــی کمــی بعــد از آن راهــی مالزی شــده اســت کــه آقــای ماهاتیر 
محمد، نخست وزیر مالزی در جدیدترین سخنرانی خود در نشست دوحه بسختی 
سیاست های تحریمی امریکا علیه ایران را زیر سؤال برد و کشورهای منظومه غرب 
بویــژه امریــکا را متهم کرد که تحریم های این کشــور نه فقط ایــران بلکه دامن کلیه 
کشــورهایی را خواهد گرفت که با آن دارای تبادلات اقتصادی گســترده ای هســتند. 
این موضع خوب و بهنگام از ســوی نخســت وزیر مالزی نشــان داد مالزی می تواند 
بــرای تنظیم روابــط و اثبات تأثیرگذاری اقدامات مخرب امریکا علیه ایران در افکار 

عمومی و مناسبات بین المللی حرفی برای گفتن داشته باشد.
- ایــران و ترکیــه بــه عنوان دو کشــور همســایه و همپیمان اخیراً بــه دلیل حمله 
نظامی ترکیه به ســوریه دچار مشــکلاتی در روابط فی مابین شده اند. این مشکلات 
بویــژه میــان روحانــی و اردوغــان، رئیس جمهــوری ترکیه بــروز پیدا کرد؛ زیــرا آقای 
روحانی مخالف حمله ترکیه به ســوریه بود و اعتقاد داشــت حمله آنکارا به ســوریه 
حاکمیــت این کشــور را به چالش کشــیده اســت. حضــور آقای روحانــی در اجلاس 

کوالالامپــور می تواند فرصت دیدار مســتقیم رؤســای جمهور ایران و ترکیه باشــد و 
زمینه را برای گفت و گو و رفع کدورت فراهم کند.

- کشورهای آسیایی همواره در مواجهه با اعمال فشارهای اقتصادی قدرت های 
بزرگ از جمله امریکا بر لزوم جســت و جو و یافتن ابتکار عمل برای تبادل دوجانبه 
بر پایه ارزهای ملی تأکید کرده اند. در شــرایطی که تحریم جمهوری اســلامی ایران 
می تواند مناســبات اقتصادی کشورمان با بســیاری از این کشورها را تحت تأثیر قرار 
دهــد، دیدار مســتقیم ســران و نشــان دادن عــزم و اراده جدی آنهــا می تواند عامل 
مؤثری برای عملیاتی کردن ایده های مبادلات بر اســاس ارز ملی باشــد. ایده هایی 
که اجرای آن تا سطح زیادی به مشارکت بخش های خصوصی تحت تأثیر حمایت 
دولت ها بستگی دارد. خاصه آنکه سران کشورهای حاضر در مالزی بارها بر الزامی 

بودن این حمایت و عملی کردن مبادلات بر پایه ارز ملی تأکید ویژه داشته اند.
- ســفر آقای روحانی کمی بعد از بروز برخی اغتشاشــات و ناآرامی ها در کشــور 
ایــران انجام شــده اســت و ایــن رویداد کمــی تصویر کشــور را در محیــط بین الملل 
مخدوش کرده است. رسانه های بین المللی این تحولات را جهت دار بازتاب داده و 
یک چهره منفی از کشور ترسیم کرده اند. رئیس جمهور می تواند در خلال این سفر 
دربــاره ابعــاد پیدا و پنهان این رویداد با مقام های کشــورهای حاضر گفت و گو کند و 
نقــش مؤثری در ترمیم و بهبود افکار عمومی جهانی از جمهوری اســلامی داشــته 

باشد.
- رئیــس جمهــور بعــد از مالزی در حالی راهی ژاپن می شــود که شــاید باید این 
سفر را در جهت تلطیف کردن فضایی دانست که بعد از سفر ناموفق »آبه شینزو«، 
نخست وزیر ژاپن به ایران ارزیابی کرد. »آبه« به عنوان رهبر یکی از چند کشور بزرگ 
اقتصاد جهانی در شــرایطی به ایران آمد که دســت خالی برگشــت و تبعات منفی 
برای او در صحنه سیاســت داخلی کشــورش داشــت. بنابراین تجدید دیدار رئیس 
جمهور ایران و نخســت وزیر ژاپن می تواند در تعدیل این فضا و گشودن روزنه امید 

برای حل بن بست جاری برجام و مناسبات اقتصادی دو کشور مؤثر باشد.
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هر روز با شــما در اینجا خواهیم بود، صدای شما، حرف ســلام 
شما و پیشنهاد شما را می شــنویم و می خوانیم و بازگو 

می کنیم.
با ما همراه باشید، بگویید و بنویسید

تلفن: 88769075 - 021  پیامک: 3000451213

ë  قطع رادیو فرهنگ در شهرســتان مجن از توابع شاهرود / آقای
حســین پور: مدت 10 روز اســت که رادیو فرهنگ در این منطقه 
قطع شــده و طی تماس با صدا و ســیمای منطقه، این مشــکل 

هنوز برطرف نشده است.
ë  مزاحمت کارخانه شن و ماسه خط 6 مترو تهران/ خانم عبدالهی: کارخانه شن و

ماسه خط 6 مترو تهران واقع در امتداد پارک نهج البلاغه حدود 5 سال است که 
آرامش ســاکنین 35 متری لاله در امتداد لاله های 1 الی 7 واقع در بلوار مرزداران 
را ســلب کرده اســت. ما از ســاکنان منطقه هســتیم که این کارخانه علاوه بر ایجاد 
آلودگــی صوتــی، هــوای ایــن منطقــه را نیز بســیار آلوده کرده اســت. آیــا وقت آن 
نرســیده که مسئولان چاره ای برای صدای گوشخراش سنگ شکن های این کارگاه 

کنند و برای آن تصمیم گیری لازم داشته باشند!

نظــــــــر 
مـــــردم

در صفحه گزارش بخوانید

به بهانه 18 دسامبر روز جهانی 
عاری از خشونت

پیاده روی روی 
اعصاب یکدیگر

در صفحه ورزشی بخوانید

ساعت 22:30 امشب؛ جنگ ستارگان 
بارسلونا و رئال دوباره از راه رسید

ال کلاسیکو با چاشنی جنبش 
»سونامی دموکراسی«

در صفحه جهان بخوانید

حکم اعدام مشرف به اتهام 
»خیانت بزرگ« صادر شد

>پرویز< در دسترس 
نیست
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گــزارش
گروه ســیاسی

اولین سفر حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران به ژاپن 
کــه در بحبوحه کوشــش کم ســابقه و بی امان کاخ ســفید 
برای افزایش فشــار به جمهوری اسلامی انجام می شود، 
پدیدآورنده فرصت ویژه ای است که می تواند نه تنها توسعه دهنده رابطه دوجانبه 
تهــران- توکیو که گشایشــی بــرای گره های کــور و مزمن برجام هم باشــد. فرصتی 
کــه اغتنام از آن منوط به اتخاذ تصمیمی منطقی و به اجرا گذاشــتن آن اســت که 
می تواند در فائق آمدن بر موانع رنگارنگ خود را نشان دهد. روحانی روز پنجشنبه 
بعد از حضور در نشســت سران کشورهای اســلامی در مالزی راهی توکیو می شود. 
او قرار اســت روز جمعه با آبه شــینزو، نخســت وزیر ژاپن ملاقات مهمی را پشــت 

ســر بگذارد. ملاقاتی که هرچند خیلی ها از حالا برای آن خط ونشــان کشیده اند اما 
می تواند طلیعه گشــوده شــدن اندک روزنه امید جهت نجات برجام باشــد. برای 
درک اهمیت ســفر روحانی به ژاپن کافی است نگاهی به وضعیت تحولات جاری 
سیاســت خارجــی در حد فاصل ســفر نخســت وزیر ژاپن بــه تهران که خــرداد ماه 
گذشــته انجام شــد، تا ســفر قریب الوقوع روحانی به توکیو داشته باشیم.آبه اولین 
نخســت وزیر ژاپــن بود که در تاریخ چهل ســاله جمهوری اســلامی به تهران ســفر 
کرد. بســیاری این ســفر را به تنش روزافزون ایران و امریکا مربوط کردند و از قصد 

نخســت وزیر ژاپن بــرای میانجیگری میــان تهران و 
واشنگتن پرده برداشتند. 
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مالزی فرصتی برای دیپلماسی

امریکا دچار بی سابقه ترین شکاف در کنگره و جامعه خود شده است

مُهر استیضاح بر پیشانی »ترامپ«
گزارش »ایران« از مشکلات مردم در استفاده از حمل و نقل عمومی امشب دموکرات ها در انتظار به وقوع پیوستن یک رویداد تاریخی هستند سیزدهمین جشنواره سینما حقیقت به ایستگاه پایانی رسید

 همراه با گفتارهایی از محسن هاشمی، مرتضی چایچی مطلق، 
 علی امام، مهدی جمالی نژاد و مهدی حاج قاسمی

حمل و نقل پایتخت زیر فشار تقاضا  انتظامی: بودجه سینمای مستند 
بیشتر می شود

شهر در جدال با  آب 
گزارش»ایران« از وضعیت زندگی مردم اهواز و آبادان پس از بارش های اخیر

شبکه فاضلاب شهری از پس بارش شدید خوزستان برنیامد
اقتصاد ایران قرار بود فروبپاشد، اما سرپا ایستاد

معاون اول رئیس جمهوری:

در همین شرایط سخت تحریم، حجم مبادلات تجاری اقتصاد ایران بیش از 100 میلیارد دلار است

دیدار روحانی و »آبه«  در چه شرایطی انجام می شود

دیپلماسی در شرق دور

صفحه 3 رابخوانید
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بهرام 
امیراحمدیان

 کارشناس 
مسائل آسیا
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